Jaarrekening 2022
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bij kinderen verslaan voor Spiel’en
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1. Begroting 2023

Onderstaand is de goedgekeurde begroting voor 2023 in verkorte vorm weergegeven.

Baten

Baten van particulieren
Baten van bedrijven
Baten uit loterij-organisaties

Baten van andere organisaties zonder

winststreven
Overige baten

Totaal baten

Lasten

Besteed aan doelstellingen

Voorlichting en bewustwording
Wetenschappelijk onderzoek
Kindercentrum

Overige bestedingen en projecten

Werving baten
Wervingskosten
Kosten beheer en administratie

Totaal lasten

Saldo voor financiéle baten en lasten
Saldo financiéle baten en lasten

Saldo van baten en lasten

Bestedingspercentage

(besteed aan doelstelling / totaal baten)
Bestedingspercentage *

(besteed aan doelstelling / totaal lasten)
Kostenpercentage fondsenwerving
(wervingskosten/totaal baten)

Kosten beheer en administratie

(kosten beheer en administratie / totaal lasten)

Begroting Begroting Realisatie
2023 2022 2022
EUR EUR EUR

380.000 385.400 335.314
2.120.000 1.550.000 2.330.578
1.200.000 900.000 1.076.197
1.300.000 975.000 1.055.817
5.000.000 3.810.400 4.797.906

565.198 584.500 459.697

- 75.000 105.000
1.555.000 1.640.000 2.480.000

874.996 861.985 674.870
2.995.194 3.161.485 3.719.567
1.585.927 1.594.732 1.114.120

299.359 302.040 217.607
1.885.286 1.896.772 1.331.727
4.880.480 5.058.257 5.051.294

- - -40.558

119.520 - 1.247.857 -293.946
59,9% 83% 77,5%
61,4% 62,5% 73,6%
31,7% 41,8% 23,2%
6,1% 5,9% 4,3%

* Doordat de Stichting pas meerjarige toezeggingen voor Wetenschappelijk onderzoek,
Kindercentrum/expertisecentra en Overige bestedingen en projecten doet wanneer er voldoende financiéle

middelen beschikbaar zijn, vertonen de bestedingen een schommeling in de tijd.



2. Jaarrekening

2.1 Balans per 31 december 2022

Na resultaatbestemming

Activa

Materiéle vaste activa

Voorraden

Vorderingen en overlopende
activa

Liquide middelen

Passiva

Reserves en fondsen
Reserves

Continuiteitsreserve
Bestemmingsreserves

Fondsen
Bestemmingsfondsen

Langlopende schulden

Kortlopende schulden en
overlopende passiva

AW

2022
EUR EUR
22.355
30.159
1.109.222
12.280.855
13.420.236
13.442.591
1.405.599
7.049.052
8.454.651
1.277.535
1.277.535
9.732.186
1.095.976
2.614.429

13.442.591

2021
EUR EUR
25.942
794
1.541.808
12.294.579
13.837.181
13.863.123
1.708.704
6.376.980
8.085.684
1.940.448
1.940.448
10.026.132
621.145
3.215.846
13.863.123



2.2 Staat van baten en lasten over 2022

Baten:

- Baten van particulieren

- Baten van bedrijven

- Baten van loterij-organisaties
- Baten van andere organisaties
zonder winststreven

9
Som van de geworven baten
- Overige baten
Som van de baten
Lasten:
Besteed aan doelstellingen
- Voorlichting en bewustwording 10
- Wetenschappelijk onderzoek 11
- Kindercentrum 12
- Overige bestedingen en projecten 13
Wervingskosten 14
Kosten van beheer en administratie
Som van de lasten
Saldo voor financiéle baten en
lasten
Saldo financiéle baten en lasten 15

Saldo van baten en lasten

Bestemming saldo van baten en
lasten:

Toevoeging/onttrekking aan:

- continuiteitsreserve

- bestemmingsreserves

- bestemmingsfonds

Werkelijk 2022
€

335.314
2.330.578
1.076.197

1.055.817

4.797.906

459.697
105.000
2.480.000
674.870

3.719.567
1.114.120
217.607

4.797.906

5.051.294

-253.388

-40.558

-293.946

-303.105
672.072
-662.913

-293.946

Begroot 2022

€

385.400
1.550.000
900.000
975.000

3.810.400

584.500
75.000
1.640.000
861.985

3.161.485

1.594.732

302.040

Werkelijk 2021

€ € €

783.089

2.365.758

1.085.487

860.173

5.094.507

3.810.400

5.094.507

529.642

100.000

1.320.000

664.380

2.614.022

628.202

215.862
5.058.257 3.458.086
-1.247.857 1.636.421
- - 44.782
-1.247.857 1.591.639

1.398.682

192.957
1.591.639




2.3 Toelichting op de jaarrekening 2022

Algemeen

Op 28 januari 1998 is de Stichting Spieren voor Spieren te Den Haag opgericht. De statuten zijn 16
december 2022 gewijzigd. Blijkens deze laatste wijziging zijn de doelstellingen van de Stichting:

1.
2.

3.

alle spierziekten bij kinderen te verslaan;

het mogelijk te maken dat kinderen met een spierziekte sneller een diagnose en behandeling
krijgen;

het (doen) geven en stimuleren van voorlichting omtrent neuromusculaire ziekten
(spierziekten) en bij kinderen in het bijzonder om maatschappelijke bewustwording tot stand
te brengen;

en al hetgeen met vorenstaande rechtstreeks of zijdelings verband houdt of daaraan
bevorderlijk kan zijn, een en ander in de ruimste zin van het woord.

Jaarverslaglegging

De jaarrekening 2022 van de Stichting Spieren voor Spieren is opgesteld overeenkomstig de
voorschriften van de “Richtlijn voor de jaarverslaggeving 650 voor Fondsenwervende Instellingen”
(RJ650). Het doel van deze jaarrekening is het verschaffen van inzicht in de inkomsten en
bestedingen alsmede in de financiéle positie van de Stichting Spieren voor Spieren.



Grondslagen voor de waardering en resultaatbepaling
Algemeen

De grondslagen die worden toegepast voor de waardering van activa en passiva en de resultaat-
bepaling zijn gebaseerd op historische kosten en wordt er uitgegaan van de
continuiteitsveronderstelling.

Voor zover niet anders is vermeld, worden activa en passiva opgenomen tegen nominale waarde.

Een actief wordt in de balans opgenomen wanneer het waarschijnlijk is dat de toekomstige
economische voordelen ervan naar de entiteit zullen toevloeien en de waarde daarvan betrouwbaar
kan worden vastgesteld. Een verplichting wordt in de balans opgenomen wanneer het waarschijnlijk is
dat de afwikkeling daarvan gepaard zal gaan met een uitstroom van middelen die economische
voordelen in zich bergen en de omvang van het bedrag daarvan betrouwbaar kan worden vastgesteld.

Baten worden in de staat van baten en lasten opgenomen wanneer een vermeerdering van het
economisch potentieel, samenhangend met een vermeerdering van een actief of een vermindering
van een verplichting, heeft plaatsgevonden, waarvan de omvang betrouwbaar kan worden
vastgesteld. Lasten worden verwerkt wanneer een vermindering van het economisch potentieel,
samenhangend met een vermindering van een actief of een vermeerdering van een verplichting, heeft
plaatsgevonden, waarvan de omvang betrouwbaar kan worden vastgesteld.

Indien een transactie ertoe leidt dat nagenoeg alle of alle toekomstige economische voordelen en alle
of nagenoeg alle risico's met betrekking tot een actief of verplichting aan een derde zijn overgedragen,
wordt het actief of de verplichting niet langer in de balans opgenomen. Verder worden activa en
verplichtingen niet meer in de balans opgenomen vanaf het tijdstip waarop niet meer wordt voldaan
aan de voorwaarden van waarschijnlijkheid van de toekomstige economische voordelen en
betrouwbaarheid van de bepaling van de waarde.

De opbrengsten en kosten worden toegerekend aan de periode waarop zij betrekking hebben.

De jaarrekening wordt gepresenteerd in euro's, de functionele valuta van de entiteit.

Gebruik van schattingen

De opstelling van de jaarrekening vereist dat het bestuur zich oordelen vormt en schattingen en
veronderstellingen maakt die van invloed zijn op de toepassing van grondslagen en de
gerapporteerde waarde van activa en verplichtingen, en van baten en lasten. De daadwerkelijke
uitkomsten kunnen afwijken van deze schattingen.

De schattingen en onderliggende veronderstellingen worden voortdurend beoordeeld. Herzieningen
van schattingen worden opgenomen in de periode waarin de schatting wordt herzien en in
toekomstige perioden waarvoor de herziening gevolgen heeft.

Financiéle instrumenten

Onder financiéle instrumenten worden onder andere leningen, vorderingen en schulden verstaan.
Financiéle instrumenten worden bij de eerste opname verwerkt tegen reéle waarde. Eventueel direct
toerekenbare transactiekosten maken deel uit van de eerste waardering. Na de eerste opname
worden financiéle instrumenten op de hierna beschreven manier gewaardeerd.

Materiéle vaste activa

De materiéle vaste activa worden gewaardeerd tegen hun aanschafwaarde, verminderd met de
cumulatieve afschrijvingen. De afschrijvingen worden berekend als een percentage over de
aanschafprijs volgens de lineaire methode op basis van de economische levensduur.



Voorraden

De voorraden worden gewaardeerd tegen kostprijs of lagere opbrengstwaarde. De kostprijs bestaat uit
de verkrijgings- of vervaardigingsprijs en overige kosten om de voorraden op hun huidige plaats en in
hun huidige staat te brengen. De verkrijgings- of vervaardigingsprijs bestaat uit alle kosten die
samenhangen met de verkrijging of vervaardiging. In de kosten van vervaardiging zijn begrepen
directe loonkosten en toeslagen voor aan de productie gerelateerde indirecte vaste en variabele
kosten, waaronder de kosten van het bedrijfsbureau, de onderhoudsafdeling en interne logistiek.

De opbrengstwaarde is de geschatte verkoopprijs onder aftrek van direct toerekenbare
verkoopkosten. Bij de bepaling van de opbrengstwaarde wordt rekening gehouden met de
incourantheid van de voorraden.

Leningen en vorderingen

Vorderingen worden gewaardeerd tegen geamortiseerde kostprijs op basis van de effectieve-
rentemethode (deze komt voor de Stichting overeen met de nominale waarde), onder aftrek van een
voorziening voor oninbaarheid. Voorzieningen worden bepaald op basis van individuele beoordeling
van de inbaarheid van de vorderingen.

Bestemmingsreserves

De bestemmingsreserves betreffen fondsen waaraan door het bestuur een bestemming is gegeven.

Bestemmingsfondsen

De bestemmingsfondsen betreffen fondsen waaraan door derden een bestemming is gegeven.

Schulden

Zowel de langlopende als de kortlopende schulden worden gewaardeerd tegen geamortiseerde
kostprijs op basis van de effectieve-rentemethode (deze komt voor de Stichting overeen met de
nominale waarde).

Baten en lasten

De baten uit eigen fondsenwerving worden verantwoord voor het ontvangen c.q. toegezegde bedrag
zonder dat de door de eigen organisatie gemaakte kosten in mindering zijn gebracht.

Giften van supporters en andere giften worden verantwoord in het jaar van ontvangst, met
uitzondering van ontvangsten die kunnen worden toegerekend aan een periode waarin een bepaalde
actie heeft plaatsgevonden. Giften van een zaak in natura worden gewaardeerd op de reéle waarde.

Nalatenschappen worden als baten verantwoord in het boekjaar waarin de omvang betrouwbaar kan
worden vastgesteld. Voorlopige uitbetalingen in de vorm van voorschotten worden in het boekjaar van
ontvangst als baten uit nalatenschappen verantwoord in geval eerder geen betrouwbare schatting
mogelijk was.

Bijdragen uit acties in het land worden opgenomen in het jaar van toezegging tenzij er onzekerheid
bestaat omtrent de toezegging.

De jaarlijkse pensioenpremiebetaling wordt als last verantwoord. Per jaareinde verschuldigde premies
zijn als verplichting op de balans opgenomen.

Subsidies komen ten laste van het jaar waarin de subsidieverplichting is aangegaan.

De overige lasten worden toegerekend aan het jaar waarop zij betrekking hebben.



Kostentoerekening

De kosten worden toegerekend aan de doelstelling werving baten alsmede beheer en administratie op
basis van de volgende maatstaven:

e direct toerekenbare kosten worden direct toegerekend;
e niet direct toerekenbare kosten worden als volgt verdeeld:

e personeelskosten op basis van een onderbouwde inschatting van de tijdsbesteding van de
medewerkers;

e overige kosten aansluitend op de verdeling van de personeelskosten.



2.4 Toelichting op de balans per 31 december 2022

Materiéle vaste activa

2022 2021

EUR EUR
Aanschafwaarde op 1 januari 52.779 56.279
Bij: Investeringen 5.415 -
Af:. Desinvesteringen - 3.500
Aanschafwaarde op 31 december 58.194 52.779
Afschrijvingen t/m vorig boekjaar 26.837 21.180
Bij: Afschrijvingen 9.002 9.157
Af: Desinvesteringen - 3.500
Afschrijvingen t/m boekjaar 35.839 26.837
Boekwaarde op 31 december 22.355 25.942

De materiéle vaste activa bestaan hoofdzakelijk uit computerapparatuur en inventaris en
verbouwingen. Op deze bedrijfsmiddelen wordt 20% respectievelijk 10% per jaar afgeschreven.

Voorraden
31-12-2022 31-12-2021
EUR EUR
Voorraad kleding 30.159 794

In verband met nieuwe huisstijl Spieren voor Spieren die in 2022 is geimplementeerd.

Vorderingen en overlopende activa
31-12-2022  31-12-2021

EUR EUR
Nog te ontvangen bedragen 996.553 1.456.054
Vooruitbetaalde pensioenpremie 3.628 4.291
Omzetbelasting 2.063 -
Vooruitbetaalde bedragen 106.978 81.463

1.109.222 1.541.808

De vorderingen hebben een resterende looptijd van korter dan 1 jaar.

De nog te ontvangen bedragen hebben met name betrekking op Vriendenloterij en Piet Poortman
Fonds.

De vooruitbetaalde bedragen betreffen grotendeels vooruitbetaalde kosten Gala 2023



Liquide middelen

31-12-2022
EUR
ABN-AMRO Bank N.V., rekeningen-courant 696.162
ABN-AMRO Bank N.V., spaarrekening 499.810
Rabobank, rekening-courant 963.079
Rabobank, spaarrekening 996.690
ING Bank N.V., rekening-courant 5.159.822
ING Bank N.V., spaarrekening 3.965.292

Kasgeld -

31-12-2021
EUR

201.329
499.810
966.270
999.895
5.636.248
3.981.008
10.019

12.280.855 12.294.579

Vanuit de ING is een huurgarantie van € 20.145 afgegeven aan Merin Add-On 5 B.V.

De overige

liquide middelen zijn dagelijks opeisbaar. Over het saldo is een negatieve rente verschuldigd.

Reserves

Continuiteits Bestemmings Totaal Totaal

reserve reserves 2022 2021

EUR EUR EUR EUR
Stand op 1 januari 1.708.704 6.376.980 8.085.684 6.687.002
Bij: Toevoeging uit verwerking saldo - 710.659 710.659 1.432.439
Af: Onttrekking uit verwerking saldo -303.105 -38.587 -341.692 -33.757
Stand op 31 december 1.405.599 7.049.052 8.454.651 8.085.684

De continuiteitsreserve is gevormd om de continuiteit te waarborgen ingeval van (tijdelijke) sterk
tegenvallende opbrengsten. Het bestuur heeft besloten dat de continuiteitsreserve maximaal 1,5 maal

de jaarlijkse kosten van de werkorganisatie mag bedragen.

De bestemmingsreserves bestaan uit een bestemmingsreserve voor individuele gevallen, een
bestemmingsreserve voor toekomstige activiteiten alsmede de reserve financiering activa. De
beperkte bestedingsmogelijkheid van de bestemmingsreserves is door het bestuur bepaald en betreft

geen verplichting, het bestuur kan deze beperking zelf opheffen.

Bestemmingsreserves

Individuele  Toekomstige Reserve Totaal
gevallen activiteiten  financiering 2022
activa

EUR EUR EUR EUR
Stand op 1 januari 250.000 6.101.038 25.942 6.376.980
Bij: Toevoeging uit verwerking saldo 35.000 675.659 - 710.659
Af: Onttrekking via verwerking saldo -35.000 - -3.587 -38.587
Stand op 31 december 250.000 6.776.697 22.355 7.049.052

1



Ingevolge een besluit van het Bestuur wordt jaarlijks in beginsel een bedrag van maximaal € 113.000
van het saldo van baten en lasten gereserveerd voor schrijnende individuele gevallen. Het maximum
van deze bestemmingsreserve is door het bestuur vastgesteld op € 250.000.

Het beleid van de Stichting is er op gericht om doel bestemde bedragen binnen een periode van drie
jaar steeds zorgvuldig te besteden. In geval hiervan wordt afgeweken ligt hieraan steeds een
bestuursbesluit ten grondslag.

Het saldo van de reserve financiering activa is vastgelegd in materiéle vaste activa en verstrekte
leningen en komt overeen met de boekwaarde van deze activa.

Fondsen
Wetenschap- Sport- Kinder- Spieren Piet Totaal Totaal
pelijk (hulp) centrum voor Poortman 2022 2021
onderzoek middelen Spieren dag Fonds-
spieren
voor
spieren
EUR EUR EUR EUR EUR EUR EUR
Stand op 1
januari - 399.237  837.749 63.462 640.000 1.940.448 1.747.491
Bij: Toevoeging 105.000 228.000 876.197 180.000 1.389.197 2.133.421

uit verwerking
saldo

Af: Onttrekking
via verwerking

saldo -105.000 -27.720 -1.713.946 -45.444 -160.000 -2.052.110 -1.940.464
Stand op 31
december 0 599.517 - 198.018 480.000 1.277.535 1.940.448

De toevoeging aan de bestemmingsfondsen vloeit voort uit het feit dat giften en bijdragen met een
specifieke bestemming zijn ontvangen en vanuit de verwerking van het saldo. De bestedingen van
deze gelden worden aan de bestemmingsfondsen onttrokken.

Op 1 mei 2021 is dit fonds op naam opgericht waarbij Stichting Piet Poortman Fonds over een periode
van 5 jaar periodiek een schenking geeft aan Stichting Spieren voor Spieren voor het financieren van
het Boostfonds ten behoeve van onderzoek training op maat en/of biomarkers. Om de samenwerking
tussen de 3 Kindercentra te bevorderen zijn thema’s bepaald waarop gezamenlijke projecten worden
ondernomen. Training op maat dankzij spier-biomarkers is een voorbeeld van thema’s waarop samen
gewerkt wordt door de Kindercentra.

Langlopende schulden

Dit betreft het bedrag dat voor de jaren 2023 tot en met 2024 voor het Kindercentrum (€ 1.000.000) is
toegezegd en voor wetenschappelijk onderzoek (€ 95.976). De voor 2023 verschuldigde bedragen zijn
opgenomen onder de kortlopende schulden.
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Kortlopende schulden en overlopende passiva
31-12-2022 31-12-2021

EUR EUR
Te betalen Kindercentrum 1.675.135 1.740.246
Te betalen aan toezeggingen samenwerking 494.688 489.688
Te betalen aan projecten wetenschappelijk onderzoek 256.975 367.027
Af te dragen loonbelasting 15.208 16.058
Te betalen omzetbelasting - 102.159
Vakantiegeldverplichting 19.357 23.503
Reservering vakantiedagen 9.669 11.176
Vooruitgefactureerde omzet - 240.000
Te betalen kosten 143.397 225.989

2.614.429 3.215.846

Onder de kortlopende schulden staan verplichtingen met een looptijd van minder dan 1 jaar
verantwoord.

Niet in de balans opgenomen rechten en verplichtingen

Er zijn langlopende onvoorwaardelijke verplichtingen aangegaan ter zake van huur en operationele
lease. De huurverplichting voor het pand in Utrecht is ingegaan vanaf 1 april 2019 en heeft een
looptijd van 5 jaar. De huurverplichting voor dit pand bedraagt € 82.900 per jaar en wordt jaarlijks
geindexeerd voor CPI index.

Ultimo 2022 bedraagt de totale verplichting uit hoofde van huur en operationele lease € 165.753. De
verplichtingen die hieruit voortvloeien bedragen voor 2023 € 114.851. Het restant van de totale
verplichting ad € 50.903 heeft een looptijd van meer dan een jaar.

In 2021 is een verplichting voor een periode van 5 jaar overeengekomen met UMC Utrecht voor een
totaalbedrag van € 800.000 voorvloeiend vanuit het fonds op naam Piet Poortman Fonds Spieren voor
Spieren. Ultimo 2022 bedraagt de verplichting € 480.000. De verplichtingen die hieruit voortvioeiend
bedraagt voor 2023 € 160.000. Het restant van de totale verplichting ad € 320.000 heeft een looptijd
van meer dan een jaar.

Gebeurtenissen na balansdatum
Er is geen sprake van gebeurtenissen na balansdatum.
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2.5 Toelichting op de staat van baten en lasten 2022

Baten
2022 2021
EUR EUR
Baten van particulieren 335.314 783.089
Baten van bedrijven 2.330.578 2.365.758
Baten van loterij-organisaties 1.076.197 1.085.487
Baten van andere organisaties zonder winststreven 1.055.817 860.173
4.797.906 5.094.507
Hieronder volgt een nadere toelichting per categorie
Baten uit eigen fondsenwerving (particulieren en bedrijven)
2022 2021
EUR EUR
Donaties en giften 504.317 1.634.556
Nalatenschappen 13.160 70.668
Evenementen 2.148.415 1.443.623
2.665.892 3.148.847

Donaties en giften

Onder deze post zijn verantwoord de ontvangen bijdragen van de particuliere supporters en sponsors

van de Stichting Spieren voor Spieren.

Nalatenschappen

Onder deze post zijn verantwoord de nalatenschappen waarvan de rekening van “Verantwoording en

Vereffening” is ontvangen en hierdoor de omvang betrouwbaar is in te schatten.

Evenementen
2022 2021
EUR EUR
Bruto-opbrengst Spieren voor Spieren Gala 2.068.650 1.274.110
Bruto-opbrengst Trap voor Trap 79.765 169.513
2.148.415 1.443.623

14
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Baten van loterij organisaties

2022 2021
EUR EUR
De VriendenLoterij/Nationale Postcode Loterij 1.076.197 1.085.487

1.076.197 1.085.487

De verantwoorde opbrengsten betreffen bijdragen uit de verkopen van loten en de vaste bijdrage.

Baten uit acties van derden

Betreffen voornamelijk de inkomsten uit acties in het land ten bate van Spieren voor Spieren. Deze
acties zijn door derden opgezet. De Stichting ontvangt de netto-baten uit de acties en draagt zelf geen
risico met betrekking tot deze acties.

Voorlichting en maatschappelijke bewustwording

2022 2021
EUR EUR
Overige mediavoorlichting 26.557 130.302
Overige directe voorlichtingskosten - 1.278
Inhuur derden 92.609 45.886
Aandeel vanuit model toelichting bestedingen 340.531 352.176
459.697 529.642
Wetenschappelijk onderzoek
2022 2021
EUR EUR
Toegezegd voor projecten 105.000 100.000
105.000 100.000
Kindercentrum
2022 2021
EUR EUR
Kinderspiercentrum LUMC 1.000.000 540.000
Kinderspiercentrum Radboudumc 1.000.000 620.000
Spieren voor Spieren Kindercentrum UMCU - 160.000
Samenwerking op thema'’s 480.000 -

2.480.000 1.320.000

Kindercentrum Utrecht ontvangt, vanuit het Piet Poortman Fonds, een bijdrage van Stichting
Spieren voor Spieren voor het Boostfonds ten behoeve van onderzoek training op maat dankzij
spier-biomarkers. Om de samenwerking tussen de 3 Kindercentra te bevorderen zijn thema’s
bepaald waarop gezamenlijke projecten worden ondernomen. Training op maat dankzij spier-
biomarkers is een voorbeeld van thema’s waarop samen gewerkt wordt door de Kindercentra.
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Overige bestedingen en projecten

Bijdrage t.b.v. aanschaf sport(hulp)middelen en bijdrage t.b.v.

individuele gevallen

Aangaan samenwerkingen

Spieren voor Spieren dag

Aandeel vanuit model toelichting bestedingen

Wervingskosten

Kosten eigen fondsenwerving
Kosten loterij-organisaties
Kosten acties van derden

Kosten eigen fondsenwerving

Kosten CBF-keur

Kosten Gala

Kosten Trap voor Trap

Inhuur derden

Overige wervingskosten

Aandeel vanuit model toelichting bestedingen

Alle kosten van activiteiten die direct of indirect ten doel hebben mensen te bewegen geld te geven

2022 2021
EUR EUR
62.720 44.722
463.682 511.000
45.443 6.539
103.025 102.119
674.870 664.380
2022 2021
EUR EUR
833.983 366.113
165.000 146.510
115.137 115.579
1.114.120 628.202
2022 2021
EUR EUR
6.400 7.462
283.219 58.351
19.321 44.315
156.638 24.829
135.831 32.685
232.573 198.471
833.982 366.113

voor één of meer van de doelstellingen worden aangemerkt als kosten fondsenwerving. Indien sprake

is van gemengde activiteiten (voorlichting en fondsenwerving tegelijk) worden deze kosten gesplitst.

Kosten acties van derden

Kosten ondersteunende activiteiten
Aandeel vanuit model toelichting bestedingen

Financiéle baten en lasten

2022 2021
EUR EUR
40.964 27.848
74.174 87.731
115.138 115.579

De rentelasten bestaan uit verschuldigde rente op bank- en depositorekeningen.
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Model toelichting bestedingen
Specificatie en verdeling kosten naar bestemming

Aankopen en verwervingen
Uitbesteed werk

Publiciteit en communicatie
Afdrachten en bijdragen

Personeelskosten
Overige personeelskosten
Reis- en verblijfkosten
Afschrijvingskosten
Huisvestingkosten
Kantoor- en algemene
kosten

Besteed aan doelstellingen Wervingskosten Beheer Totaal Begroting Totaal
en
admini-
stratie
Voorlich- Wetenschap- Kinder- Overige Kosten Kosten Kosten 2022 2022 2021
ting en pelijk onder- centrum besteding eigen acties loterij
bewust- zoek -en en fondsen  van organisa-
wording projecten  werving derden ties
45.443 6.400 40.964 165.000 257.807 317.171
92.609 156.638 37.244 286.491 84.303
26.557 26.557 127.973 131.580
105.000 2.480.000 526.402 438.371 3.549.773 3.527.228 1.982.261
119.166 105.000 2.480.000 571.845 601.409 40.964 165.000 37.244 4.120.628 3.655.201 2.515.315
224.591 67.948 153.390 48.920 118.955 613.804 989.429 634.999
8.654 2.618 5.910 1.885 4.584 23.651 - 12.654
21.243 6.427 14.509 4.627 11.252 58.058 75.166 55.012
3.294 997 2.250 717 1.744 9.002 10.092 9.157
25.194 7.622 17.207 5.488 13.344 68.855 69.832 66.530
57.555 17.413 39.308 12.536 30.484 157.296 258.537 164.619
340.531 103.025 232.574 74.173 180.363 930.666  1.403.056 942.771
459.697 105.000 2.480.000 674.870 833.983 115.137 165.000 217.607 5.051.294 5.058.257 3.458.086
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Personeelskosten

Salarissen
Sociale lasten
Pensioenpremies

Gemiddelde bezetting in fte

Realisatie Realisatie
2022 2021
EUR EUR
502.429 525.251

73.860 75.565

37.516 34.183

613.805 634.999
7,84 8,93

Met de directeur van de Stichting is een arbeidsovereenkomst voor onbepaalde tijd aangegaan. Bij de

bepaling van het bezoldigingsbeleid en de vaststelling van de beloning volgt Stichting Spieren voor

Spieren de Adviesregeling Beloning Directeuren van Goede Doelen van Goede Doelen Nederland en

de Code Wijffels. Het totaalbedrag van de beloning die in het verslagjaar is uitgekeerd is als volgt

samengesteld:

Bezoldiging directie

Naam M.G. Booij M.M. de Jongh
Functie Directeur Directeur a.i.
Dienstverband

Aard (looptijd) Onbepaald Onbepaald
uren 40

parttime percentage 100

periode 1/1-30/09 1/10-31/12
Bezoldiging (EUR)

Jaarinkomen

Brutoloon/salaris 62.639 16.627
Vakantiegeld 8.917

Vaste eindejaarsuitkering/uitbetaling

niet opgenomen vakantiedagen 1.747

Eindejaarsuitkering 1.120

TOTAAL 74.423 16.627
Belaste vergoedingen/bijtellingen 5.051 1.581
Pensioenlasten (wg deel) 5.127 1.584
Pensioencompensatie -

Overige beloningen op termijn -

Uitkeringen beéindiging dienstverband -

Totaal 2022 84.601 19.792
Totaal 2021 99.567
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Het jaarinkomen van de directie (in loondienst) blijft binnen het maximum van € 105.101 volgens de
Regeling beloning directeuren van goededoelenorganisaties. Ook het jaarinkomen, de belaste
vergoedingen/bijtellingen, de pensioenlasten en de overige beloningen op termijn samen, blijven
binnen het in de regeling opgenomen maximum van € 131.376 per jaar. Voor een toelichting op het
beleid en de uitgangspunten voor de directiebezoldiging verwijzen wij naar hoofdstuk 5 van het
jaarverslag.

Aan bestuurders is geen bezoldiging of kostenvergoeding betaald, en zijn geen leningen, voorschotten
of garanties verstrekt.

Utrecht, 19 mei 2023

Raad van Toezicht Bestuur

B.J. Becks voorzitter M.M. de Jongh  directeur-bestuurder
T. Strikwerda lid M.O. Maks directeur-bestuurder
D.F. Blind lid

F.E.M. Havenga-Hillen lid

J. Sombroek lid
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3. Overige gegevens

3.1 Verwerking saldo

Baten waarvoor een derde een beperkte bestedingsmogelijkheid heeft aangegeven worden

toegevoegd aan een bestemmingsfonds; bestedingen van deze gelden worden aan dit fonds
onttrokken. Het bestuur heeft besloten om jaarlijks in beginsel een bedrag van maximaal € 113.000 te
reserveren voor schrijnende individuele gevallen en het resterende deel toe te voegen aan de
bestemmingsreserve toekomstige activiteiten; uitgaven worden ten laste van de bestemmingsreserves

gebracht. Het saldo dat resteert na verwerking van de mutaties in de bestemmingsfondsen en de
mutaties in de bestemmingsreserve, wordt ingevolge een bestuursbesluit toegevoegd of onttrokken

aan de continuiteitsreserve.

Mutatie continuiteitsreserve
Mutatie bestemmingsreserves
Mutatie bestemmingsfondsen

Saldo

3.2 Accountantsverklaring

Hiervoor wordt verwezen naar de hierna volgende pagina’s.

2022
EUR

-303.105
672.072
-662.913

-293.946
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT

Aan: de raad van toezicht en het bestuur van Stichting Spieren voor Spieren

VERKLARING OVER DE IN HET JAARVERSLAG OPGENOMEN JAARREKENING 2022

ONS OORDEEL
Wij hebben de jaarrekening 2022 van Stichting Spieren voor Spieren te Amsterdam gecontroleerd.

Naar ons oordeel geeft de in dit jaarverslag opgenomen jaarrekening een getrouw beeld van de grootte
en de samenstelling van het vermogen van Stichting Spieren voor Spieren per 31 december 2022 en
van het resultaat over 2022 in overeenstemming met de in Nederland geldende Richtlijn voor de
jaarverslaggeving 650 Fondsenwervende organisaties.

De jaarrekening bestaat uit:
1. de balans per 31 december 2022;
2. de staat van baten en lasten over 2022; en

3. de toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiéle verslaggeving en
andere toelichtingen.

DE BASIS VOOR ONS OORDEEL

Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de Nederlandse
controlestandaarden vallen. Onze verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de
sectie 'Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening'.

Wij zijn onafhankelijk van Stichting Spieren voor Spieren zoals vereist in de Verordening inzake de
onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de opdracht relevante
onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de Verordening gedrags- en
beroepsregels accountants (VGBA).

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor ons
oordeel.

VERKLARING OVER DE IN HET JAARVERSLAG OPGENOMEN ANDERE INFORMATIE

Naast de jaarrekening en onze controleverklaring daarbij, omvat het jaarverslag andere informatie,
die bestaat uit:

= de mijlpalenin 2022

= het jaarverslag (zijnde verslag van bestuur — hoofdstuk 1 tot en met 7); en

= de overige gegevens.
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Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie met de
jaarrekening verenigbaar is en geen materiéle afwijkingen bevat.

Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, verkregen
vanuit de controle van de jaarrekening of anderszins, overwogen of de andere informatie materiéle
afwijkingen bevat.

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in de Nederlandse Standaard 720. Deze
werkzaamheden hebben niet dezelfde diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening.

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie in overeenstemming
met Richtlijn voor de jaarverslaggeving 650 Fondsenwervende organisaties.

BESCHRIUVING VAN VERANTWOORDELIJKHEDEN MET BETREKKING TOT DE JAARREKENING

VERANTWOORDELIJKHEDEN VAN HET BESTUUR EN DE RAAD VAN TOEZICHT VOOR DE JAARREKENING

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in
overeenstemming met Richtlijn voor de jaarverslaggeving 650 Fondsenwervende organisaties. In dit
kader is het bestuur verantwoordelijk voor een zodanige beheersing die het bestuur noodzakelijk acht
om het opmaken van de jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als
gevolg van fouten of fraude.

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de stichting in staat is om haar
werkzaamheden in continuiteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel moet het
bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de continuiteitsveronderstelling, tenzij het bestuur het
voornemen heeft om de stichting te liquideren of de activiteiten te beéindigen of als beéindiging het
enige realistische alternatief is.

Het bestuur moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan
of de stichting haar activiteiten in continuiteit kan voortzetten, toelichten in de jaarrekening.

De raad van toezicht is verantwoordelijk voor het uitoefenen van toezicht op het proces van financiéle
verslaggeving van de stichting.

ONZE VERANTWOORDELIJKHEDEN VOOR DE CONTROLE VAN DE JAARREKENING

Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij
daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven oordeel.

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid waardoor
het mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiéle fouten en fraude ontdekken.

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien redelijkerwijs
kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn op de economische
beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen. De materialiteit beinvloedt de
aard, timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de evaluatie van het effect van
onderkende afwijkingen op ons oordeel.
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Wij hebben deze accountantscontrole professioneel kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant
professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse controle-
standaarden, ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen.

Onze controle bestond onder andere uit:

het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel
belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en uitvoeren
van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die voldoende en geschikt
is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking van materieel belang niet
ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van samenspanning, valsheid in
geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen
van zaken of het doorbreken van de interne beheersing;

het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als doel
controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze werkzaamheden
hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van de interne beheersing
van de stichting;

het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiéle verslaggeving en
het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de toelichtingen die daarover
in de jaarrekening staan;

het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuiteitsveronderstelling aanvaardbaar is.
Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er gebeurtenissen en
omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de stichting haar activiteiten
in continuiteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een onzekerheid van materieel belang
bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze controleverklaring te vestigen op de relevante
gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij
onze verklaring aanpassen. Onze conclusies zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkregen
is tot de datum van onze controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden
kunnen er echter toe leiden dat een stichting haar continuiteit niet langer kan handhaven;

het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin opgenomen
toelichtingen; en

het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties en
gebeurtenissen.

Wij communiceren met de raad van toezicht onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de
controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, waaronder
eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing.

Utrecht, 19 mei 2023

WGS Accountants B.V.

drs. W.A.B. Spies RA
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